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Abstrakt:

Zemědělská výroba nastoupila nový směr, kdy kromě pěstování plodin pro výrobu

potravin se stále více rozšiřuje pěstování rostlin pro energetické využití. Diplomová

práce Produkční schopnost a specifika pěstování vybraných energetických plodin se

zabývá posouzením vhodnosti vybraných energetických rostlin pro méně úrodné a

antropogenně poškozené půdy. Jsou zde charakterizovány energetické rostliny vybrané

pro pokusy a jejich specifické vlastnosti z hlediska požadavků na prostředí a

agrotechniku. Dále je uváděno hodnocení růstových schopností, zdravotního stavu

vybraných druhů energetických rostlin během vegetace a produkční schopnosti v relaci

k době sklizně. V diplomové práci je řešeno i hodnocení klíčivosti, vzcházivosti a

počátečního růstu vybraných druhů na antropogenních půdách.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje energie, energetické plodiny, fytomasa, kukuřice,

tritikale, trávy.

Agriculture started the new way, instead of the food crops is icreased growing of

energy crops. Thesis „Production potencial and specificity of energy plant growing“

deals with evaluation of suitability of selected energy crops in field trials and theire

needs of soil, clima and agrotechnology. The growth ability, health were evaluated

during vegetation period and production potencial in harvest time in choosed group of

energy crops. The thesis content also the seed quality, field germination and initial

growth evaluated in conditions of anthropogenic soils.

Keywords: renewable energy sources, energy crops, phytomass, maize, triticale,

grasses.
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1. Úvod

Spotřeba energie ve světě stále roste. Od 17. století se zvýšil počet obyvatel na zemi

více než dvanáctkrát (z 0,5 mld. na 6,1 mld.) a podle World Energy Council (WEC) se

zvyšuje o 80 mil. za rok. Do roku 2020 očekává WEC další roční přírůstek spotřeby

energie o 5,5 mld. t CE (uhelný ekvivalent 1 t CE = 7 * 106 kcal = 29,281 * 109 J = 29,

281 GJ). Většina energie je získána z neobnovitelných zdrojů - jaderné reakce a

fosilních paliv.

Lidé umí využívat oheň již více než 400 tisíc let. Teprve v posledních 250 letech

byly obnovitelné zdroje energie postupně nahrazovány fosilními palivy. V období

průmyslového rozvoje v posledních dvou stoletích došlo k intenzivnímu využívání

fosilních paliv, což vede k navyšování koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře.

Spálením 1 kg černého uhlí vzniká 2,56 kg CO2, spálením 1 kg motorové nafty se

uvolní 3,12 kg CO2 a spálením 1 m3 zemního plynu 2,75 kg CO2. Česká republika při

těžbě uhlí ve výši cca 55 – 60 mil. tun ročně, má využitelné zásoby na 30 – 40 let.

Vlastní ropa a zemní plyn kryjí sotva 1 % potřeby. Dnešní skutečné plýtvání

energetickými zdroji jde nejen na účet budoucích generací, ale i na úkor životního

prostředí současné generace.

Český venkov byl historicky vždy energeticky téměř soběstačný. Po 1. a hlavně po 2.

světové válce byla lidská a potahová síla postupně nahrazována stroji poháněnými

ropnými palivy nebo elektřinou. Dřevo a stébelniny jako zdroj tepla byly nahrazovány

levným hnědým uhlím. Naše vesnice se tak za inverzí v zimním období zahalovaly a

mnohdy nadále zahalují do dýmu.

Česká republika patří k několika málo státům, které mohou stále ještě využívat své

nesmírné přírodní bohatství tj. zásob fosilních paliv – relativně levného uhlí a nejsou tak

zcela závislé na dovozu. Z toho důvodu se výrazně zpomaluje rozvoj obnovitelných

energií. Nemáme sice významné zásoby ropy nebo zemního plynu, ale přes intenzivní

těžbu v posledních 40 letech, nám zůstává v zemi ještě polovina původního množství

uhelných zásob, ovšem již mnohem obtížněji těžitelných. Podíl uhelných paliv na

zajišťování energetických potřeb státu klesl z původních 80 % na asi 55 %. Uplatnila se

jaderná energetika a podstatně vzrostl dovoz ušlechtilých paliv – ropy a zemního plynu.

Spotřeba energie však stále roste. S ohledem na světovém trhu fosilních paliv nelze

předpokládat další razantnější zvyšování tohoto dovozu. Stejně tak se musí počítat
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s postupným útlumem těžby uhlí a růstem jeho ceny. Vedle nezbytných radikálních

úspor je třeba přistoupit k účinným opatřením, která by zlepšila využívání

obnovitelných zdrojů energie.

Lze předvídat, že nárůst spotřeby energie bude perspektivně pokračovat nejen

v průmyslově vyspělých zemích, ale dojde i ke zvyšování spotřeby energie

v rozvojových zemích (v současnosti je asi 80 % světové spotřeby energie využíváno

asi 30 % obyvatel ve vyspělých zemích). Energetika v současné době prochází obdobím

velkých změn. Zaváděním trhu s energií ve většině průmyslových států vyžaduje

zajištění dostatku energie pro udržení požadovaného růstu a pokroku. Technická a

ekonomická kritéria jsou prvořadá, uplatňují se ve volbě technologie zdroje, avšak

ekonomická kritéria začínají převládat nad technickými kritérii. Zvyšují se nároky na

ochranu životního prostředí. Do popředí se dostává hrozba skleníkového efektu,

k němuž významnou měrou přispívá CO2 a další plyny (metan, oxidy dusíku, freony,

ozón, termoemise). Zvyšující se koncentrace těchto plynů v atmosféře omezuje

vyzařování nahromaděného tepla zpět do vesmíru, což může mít vliv na globální

oteplování a změny klimatu. Lidstvo si stále více uvědomuje, že tradiční primární

zdroje energie začínají být omezenější a především dražší a při rychlém rozvoji

spotřeby energie je vhodné hledat její další možné zdroje.

V současné době se celosvětově hledá náhrada za fosilní energetické zdroje, jejichž

zásoby se snižují. Stále větší význam proto nabývají obnovitelné zdroje energie.

Zemědělství se tak stává nejdůležitějším producentem významného obnovitelného

zdroje energie, kterým je biomasa. Její význam nespočívá jen v získání nového zdroje

energie, ale pěstování biomasy přispívá k omezení skleníkového efektu, umožňuje

efektivní využití půdy v méně příznivých oblastech, na půdách náchylných k erozi

snižuje toto riziko, podílí se na rázu krajiny a v neposlední řadě má i významné sociální

aspekty, neboť přispívá k vytvoření nových pracovních příležitostí.

Důraz na využívání biomasy jako zdroje energie klade i Evropská komise ve svém

sdělení Akční plán pro biomasu. Členské státy mají značný potenciál k pěstování a

využití biomasy, aniž by byla zásadně ovlivněna vnitřní produkce potravin v EU.

Celosvětově se biomasa podílí průměrně 66 % na bilanci obnovitelných zdrojů energie.

V rámci restrukturalizace zemědělství v EU se předpokládá postupné snižování

potravinářské produkce i v České republice. Jednak z důvodu vytváření nadprodukce

potravinářských komodit, ale také z toho důvodu, že se část zemědělsky obdělávané

půdy v ČR nachází v méně příznivých oblastech a intenzivní zemědělská výroba
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v těchto podmínkách dosahuje nízké ekonomické efektivnosti, pokud je zaměřena pouze

na potravinářské komodity. Tuto půdu bude vhodné využívat k produkci biomasy

určené k energetickému využití

Při spalování rostlinné fytomasy rovněž vzniká oxid uhličitý, který však skleníkový

efekt nenavyšuje, protože rostliny za svého růstu odebírají z ovzduší CO a při spalování

ho do ovzduší opět vracejí. Vzhledem k tomu, že průměrná délka života rostlinné

biomasy je asi deset let a podzemní části rostlin obvykle zadržují přeměněný CO

mnohem déle (jako kořeny nebo jako půdní organická hmota), představuje pěstování

rostlinné fytomasy významné vázání oxidu uhličitého z atmosféry.

V České republice představuje podíl současného využití obnovitelných zdrojů

energie 2,1 % celkové potřeby energie. V roce 2005 je uvažováno s podílem 3,2 %

včetně velkých vodních elektráren a do roku 2010 by ČR měla docílit podílu OZE 4 - 6

%. Strategický cíl EU podle Bílé knihy o obnovitelných zdrojích energie z roku 1997 je

12 % podíl na celkové spotřebě energie.
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2. Literární přehled

2.1. Vymezení pojmu biomasa

ANONYM (2005) uvádí, že biomasou je biologicky rozložitelná část výrobků,

odpadů a zbytků z provozování zemědělství a hospodaření v lesích a souvisejících


[…]


Vzcházivost u srhy říznačky na zemině ze Sokolova:

1. vzešlo 23 rostlin z 50

2. vzešlo 36 rostlin z 50

Vzcházivost u ovsíku vyvýšeného na zemině ze školního pozemku:

1. vzešlo 35 rostlin z 50

2. vzešlo 38 rostlin z 50

Vzcházivost u ovsíku vyvýšeného na zemině ze Sokolova:

1. vzešlo 37 rostlin z 50

2. vzešlo 24 rostlin z 50

Vzcházivost u chrastice rákosovité na zemině ze školního pozemku:

1. vzešlo 40 rostlin z 50

2. vzešlo 38 rostlin z 50

Vzcházivost u chrastice rákosovité na zemině ze Sokolova:

1. vzešlo 35 rostlin z 50

2. vzešlo 27 rostlin z 50
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Zkoumal jsem vliv dvou zemin (zemina ze školního pozemku a zemina z výsypky ze

Sokolova) na vzcházivost. U všech zkoumaných plodin byla vzcházivost na zemině ze

Sokolova horší než na zemině ze školního pozemku. Podle PETRA A KOL. (1997)

tritikale příznivě reaguje na mělké kypření půdy, které na stanovišti Sokolov nebylo

provedeno, a proto byla vzcházivost na této zemině horší. PULKRÁBEK A KOL.

(2003) uvádí, že tritikale je tolerantnější k horším pěstitelským podmínkám než pšenice,

má vysoký výnosový potenciál a vyznačuje se dobrým zdravotním stavem. Z tohoto

důvodu nebyla vzcházivost na této zemině ještě horší. Jak píše DIVIŠ A KOL. (2000)

příprava půdy ovlivňuje výnos tritikale více než předplodina

U trav nejsou výraznější rozdíly ve vzcházivosti na zemině ze Sokolova.

PULKRÁBEK A KOL. (2003) píše: srha říznačka vyniká raností, vysokým vzrůstem,

rychlým obrůstáním, ale i délkou vegetační doby. Na druhé straně podle VELICHA A

KOL. (1994) vyžaduje dobré organizační schopnosti k zajištění včasné sklizně, zvláště

v čistých srhových porostech. Tento autor dále uvádí, že za extrémních půdních

podmínek roste srha jen ojediněle. Ovsík vyvýšený je podle ŠANTŮČKA (2007)

nejvíce rozšířen v teplejších oblastech, kde má dominanci. Stejný autor, i VELICH A

KOL. (1994) a PULKRÁBEK A KOL. (2003) uvádějí, že chrastice rákosovitá roste na

loukách s přebytkem vody. To jsou důvody, proč vzcházivost trav je na obou

substrátech přibližně stejná.

Parametry půdy ze Sokolova nejsou vhodné, proto porosty všech zkoumaných plodin

v pokusu na této zemině byly řídké. Z hlediska dalšího výzkumu bych doporučil

důkladnější studium fyzikálních a chemických vlastností obou půd s důrazem na zeminu

ze Sokolova. Takto dosažené výsledky byly získány v laboratoři, výsledky nejsou

ovlivněny stanovištěm.
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6. Závěr

Z hlediska nároků na prostředí má ze zkoumaných energeticky využitelných

rostlinných druhů největší nároky kukuřice. Kukuřice vyžaduje harmonické působení

všech vegetačních faktorů.

Tritikale je oproti kukuřici plastickým druhem. Není náročné na teplotu ani vláhu. Je

ideální do vyšších oblastí kde pšenice ozimá není schopná poskytnout vysoké a stabilní

výnosy. Navíc není náročné ani na intenzitu hnojení.

Z trav je nejnáročnější srha říznačka, která, ale patří k nejvýnosnějším trávám a

pokud její nároky uspokojíme, odmění se nám vysokým a kvalitním výnosem. Ovsík

není vhodný do horších klimatických podmínek. Naproti tomu chrastice rákosovitá je

odolná proti drsným klimatickým podmínkám. Její předností je také široká ekologická

amplituda.

Prokázali jsme vliv vhodnosti stanovišť pro vybrané plodiny.

Na stanovišti Lukavec u Pacova (620 m.n.m) dosáhla největších výnosů u obou

zkoušených hybridů kukuřice. U kukuřice je nejlepší termín sklizně pro využití ve

fytoenergetice na jaře. V tomto termínu má kukuřice nejvyšší obsah sušiny a nejlépe se

spaluje. Z trav byl nejvyšší výnos sušiny u ovsíku vyvýšeného. Nejvhodnější termín pro

sklizeň trav pro spalování je po prvních mrazech. Obsah sušiny je téměř dvojnásobný.

Stanoviště České Budějovice se jevilo jako nejvhodnější pro tritikale. Výnosy celé

rostliny, zrna i slámy byly na tomto stanovišti nejvyšší.

Na stanovišti Sokolov byly u kukuřice i tritikale nejhorší výnosy sušiny nadzemní

fytomasy. Porosty trav se vzhledem k velmi špatné vzcházivosti nedařilo na tomto

stanovišti založit. Zkoumali jsme proto vliv antropogenní půdy (skrývky) z výsypky ze

Sokolova na vzcházivost zkoumaných plodin. U všech druhů byla laboratorní

vzcházivost na substrátu ze Sokolova horší než na ornici ze školního pokusného

pozemku v Českých Budějovicích. Dosažené údaje o vzcházivosti byly získány

v laboratoři, proto výsledky nejsou ovlivněny stanovištěm. Mezi zkoumanými druhy

trav nejsou výraznější rozdíly v laboratorní vzcházivosti na zemině ze Sokolova.

Z hlediska dalšího výzkumu bych doporučil důkladnější studium fyzikálních a

chemických vlastností antropogenních skrývkových substrátů ze Sokolova. Doporučil

bych věnovat tomuto stanovišti velkou pozornost a ověřovat pěstování dalších plodin,

vhodných pro energetické účely.
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