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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době se věnuje velká pozornost alternativním zdrojům energie ze strany
médií, odborné veřejnosti ale také z EU. Ne všichni mají jednotný názor na danou problematiku.
Proto je volba tématu diplomové práce „Produkční schopností a specifikami pěstování vybraných
energetických rostlin – kukuřicí, tritikalem, srhou, ovsíkem a lesknicí rákosovitou“ velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Hlavním cílem diplomové práce bylo posouzení vhodnosti vybraných energetických
rostlin pro méně úrodné a antropogenně poškozené půdy. Cíle jsou vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odpovídá vytčeným cílům diplomové práce. Metodické postupy jsou v podstatě
voleny správně. Jsou srozumitelné, výstižné a stručné.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Pro navrhované plodiny pro energetické využití je třeba pro expertní odhady nejdříve
zajistit z celorepublikového hlediska jejich rajonizaci a stanovit jejich výnosy v různých
půdně-klimatických oblastech. Proto jsou získaná i když zatím jednoletá data aktualní. K práci s
informacemi mám několik drobných připomínek. Vzhledem k názvu práce a zvolenému tématu –
„Produkční schopnosti……“ postrádám v literárním přehledu uvedení výnosových parametrů
některých sledovaných plodin a zdůraznění odlišností pěstování pro energetické účely. Proč není
uvedena agrotechnika pro srhu, jako je tomu u ostatních plodin? V kapitole 5.2.5. literárního
přehledu využití ve fytoenergetice postrádám zmínku o využití kukuřice nebo chrastice na výrobu
bioplynu. Zvláště u kukuřice je výroba bioplynu z této plodiny doporučována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V literárním přhledu je výstižně nastíněna řešená problematika, která je v souladu se
zadáním práce. Citované zdroje literatury jsou v souladu se seznamem citované literatury. Metodické
postupy jsou v podstatě voleny správně.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci je citováno celkem 46 prací. Diplomant cituje významné české autory. Chybí mi
citace zahraniční literatury, kde v literární rešerši a tedy i v přehledu použité literatury není uveden
jediný zahraniční autor.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V literárním přehledu je podrobně a výstižně nastíněna řešená problematika a její
nejnovější poznatky našich autorů. Zpracování literárního přehledu odpovídá požadavkům na citace.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově zpracována na dobré úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formální zpracování jako celek je na dobré. Přesto mám některé připomínky. Některé
pasáže z literárního přehledu a ze souhrnného přehledu literárních údajů o požadavcích vybraných
rostlin v kapitole 5.1. se podle mého soudu zbytečně opakují. V kapitole 5.2. je třeba při hodnocení
výsledků uvádět odkazy na tabulky, grafy. Také postrádám podrobnější komentář a diskusi k
dosaženým výnosovým výsledkům kukuřice a trav. Z popisů grafů 1,2,3 v příloze není patrné,
kterého termínu sklizně se týkají.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Celkový cíl a jednotlivé dílčí cíle práce byly řešeny a splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěrech jsou logicky shrnuty získané poznatky. Jednoleté výsledky jsou zajímavé a
jsou podnětem pro případné další pokračování a upřesnění výsledků.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky mohou sloužit k stanovení odhadu výnosů a návrhu rajonizace daných plodin a
mohou být také využity při posuzování vhodnosti daných plodin při rozhodovacích řízeních
nadřízených orgánů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 17 je uvedena citace - Při nedostatku vláhy způsobují teploty nad 30 0C horší

opylení kukuřice. Prosím o bližší vysvětlení.
Otázka 2: V jakých termínech sklizně je vhodné sklízet kukuřici určenou pro výrobu bioplynu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Z celkové koncepce práce a jejího zpracování je patrný zodpovědný přístup diplomanta k zadanému
úkolu. Po obsahové části považuji diplomovou práci za zdařilou, splňující vytčené cíle. V samotné
experimentální části došel diplomant zajímavým výsledkům, které mají teoretický i praktický
význam. Přes drobné připomínky navrhuji zkušební komisi, aby práci Adama Dvořáka přijala k
obhajobě.
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